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ABSTRAKT

Název práce: Úroveň motorických kompetencí a genderové rozdíly u dětí

v předškolním věku

Cíl: Cílem bakalářské práce bylo zjistit úroveň motorických kompetencí u

vybrané skupiny dětí předškolního věku pomocí testové baterie

MOBAK-KG a porovnat jejich výsledky v závislosti na pohlaví.

Dílčím cílem bylo zjistit postoje učitelů k genderové problematice ve

vztahu k pohybovým aktivitám. Zjišťovali jsme, zda pohlaví dětí

ovlivňuje pedagogy při výběru a nabídce pohybových aktivit.

Výzkumné metody: Pro zjištění úrovně motorických kompetencí u vybrané skupiny dětí

byla využita standardizovaná testová baterie MOBAK-KG. Celkem

bylo testováno 24 dětí z toho 12 dívek a 12 chlapců. Pro zjištění

dílčího cíle byla využita metoda dotazníku, kterého se zúčastnilo

celkem 13 respondentů. Obě části výzkumu byly realizovány ve

vybrané mateřské škole.

Výsledky: Výsledky testové baterie MOBAK-KG ukázaly, že v testech ověřující

manipulační dovednost vykazuje skupina chlapců nepatrně lepší

výsledky než skupina dívek. V testech zaměřených na lokomoční

dovednosti se mezi skupinou dívek a chlapců rozdíly nevyskytovaly.

Celkově lze říct, že zjištěné rozdíly mezi skupinou dívek a skupinou

chlapců jsou minimální, statisticky i věcně nevýznamné. Tato zjištění

jsou v souladu s odpověďmi pedagogů na dotazníkové šetření

zaměřeného na pojem genderový stereotyp a volbu pohybových

aktivit dle pohlaví dítěte, z nichž vyplynulo, že se pedagogové při

volně pohybových aktivit neřídí pohlavím dětí.

Klíčová slova: Motorická kompetence, dítě předškolního věku, testy motoriky,

MOBAK, genderový stereotyp

ABSTRACT

Name: Motorical competence level and gender differences in preschool

children

Objective: The objectives of the bacherol thesis was to determine the level of

motorial competencies in a selected group of preschool children using

the MOBAK-KG test battery and comparison of their results

depending on gender. The partial target was to determine the attitudes

of teachers to gender issues in relation to physical activities. These

findings are in accordance with the answers of teachers to the

questionnaire survey focused on the notion of gender stereotype and

the choice of physical activities according to the sex of the child.

Research methods: A standardized test battery MOBAK-KG was used to determine the

level of motorial competencies in a selected group of children. A total

of 24 children were tested, 12 girls and 12 boys. The method of a

questionnaire was used to determine the partial goal. Which was

attended by a total 13 respondents. Both parts of the research were

implemented in selected kindergarden.

Results: The results of the test battery MOBAK-KG showed that in handling

skills tests the group of boys has slightly better results than the group

of girls There were no differences between the group of girls and boys

in tests focused on locomotor skills. Overall it can be said, that the

differences between groups are minimal, statistically and factually

insignificant. These results are consistent with answers of teachers to

the questionnaire survey focused on the concept of gender stereotype

and the choice of physical activities according to the sex of the child.

Keywords: Motorial competence, preschool child, motorial tests, MOBAK,

gender stereotype
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Úvod

V dnešní době se v oblasti sportu a pohybu čím dál více diskutuje a řeší problematika

týkající se narůstající obezity, snižování pohybové aktivity u dětí či pasivní trávení volného

času. Všechna tato témata se odrážejí a poukazují na negativa dnešní doby. Se stále

vyvíjejícími se technologiemi narůstají problémy již v předškolním věku, a to jak zdravotní,

tak i společenské. Děti stále více času tráví v sedavé pozici, komunikují se svými vrstevníky

prostřednictvím digitálních technologií či dokonce nekomunikují vůbec a žijí ve svém

„digitálním“ světě. Velký dopad na pokles pohybu nemají však pouze technologie, ale i

například aktuální celosvětová covidová pandemie. Ukazuje na to, že během uzavření škol,

sportovišť, sportovních klubů, kroužků a dalších sportovních míst vzrostl počet dětí, které

se přestaly hýbat. Také narůstá dětská obezita, snižuje se fyzická kondice, zhoršuje se

psychika dětí a celkově se ve větší míře vytváří negativní postoj dětí k pohybu.

Pohyb tvoří nedělitelnou součást ve vývoji dítěte už od útlého věku. Skrze pohyb se dítě

učí a získává velké množství informací. Rozvíjí a působí nejen na stránku fyzickou, ale i

psychickou a sociální. Mnohé studie a mnozí autoři popisují ve svých knihách, že pro dítě

je pohyb jeden z hlavních nástrojů poznávání, vnímání a komunikace s okolním světem. Je

také dokázáno, že každé dítě má individuální potřebu pohybu, přesto se však průměrně děti

pohybují okolo 5-6 hodin denně. Někteří autoři také tvrdí, že dítě se pohybuje během celého

dne, kromě doby, kdy spí.

Pohyb je tedy pro dítě základní potřebou, skrze kterou dokáže komunikovat, přijímat

informace, seznamovat se s okolím a zároveň mu slouží k získání mnohých schopností,

dovedností a znalostí.

Úroveň pohybových kompetencích je u každého dítěte individuální. Předpokládá se

však, že v určitém věku by dítě mělo mít vytvořené určité předpoklady pro jednotlivé

pohybové kompetence. Rozdíly mezi dětmi předškolního věku v úrovni pohybových

kompetencích mohou být ovlivněny nejen věkem, a to jak kalendářním, tak chronologickým,

ale i například pohlavím nebo vnějšími a vnitřními podmínkami. Z hlediska fyziologického

by se rozdíl mezi pohlavím vyskytovat neměl. Některé studie ale ukazují, že rozdíly mezi

dětmi z hlediska pohlaví a úrovně motorické kompetence jsou a mohou být ovlivněny více

faktory.
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Jeden z faktorů by mohl být i genderový stereotyp, který se vyskytuje nejen v rodině,

ale i v prostředí mateřské školy. Genderový stereotyp může mít mnoho podob, a i v dnešní

době se setkáváme se stále zažitými stereotypy z předešlých let, kdy dětem jsou nabízeny

aktivity podle jejich pohlaví s předsudkem, že tato činnost by je měla bavit. U děvčat jsou

to především hry s panenkami, námětové hry v kuchyňce, kadeřnickém salónu, na rodinu. U

chlapců jsou to hry s auty, vláčky, námětové hry na opraváře, policii, hasiče a podobně. Ve

sportu se stále bere fotbal jako hra výhradně pro kluky a tanečky pro dívky. Dětem by však

měla být nabízena co nejširší nabídka pohybových činností, které je rozvíjí všestranně, aby

si později mohly vybrat činnosti či sporty, které je zaujmou.

Touto prací tedy chceme přispět ke zjištění, zda se vyskytují genderové rozdíly v úrovni

motorických kompetencí u dětí v předškolním věku a genderové stereotypy v oblasti

pohybových aktivit v mateřských školkách.
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Zkratky

BOT-2 Bruininks-Oseretzky Test of Motor Proficiency - 2

CNS centrální nervová soustava

MABC-2 The movement assessment battery for children - 2

MCA Motor Competence Assessment

MOBAK Motorische Basiskompetenzen

MOBAK-KG Motorische Basiskompetenzen im Kindergarten

OTDP Orientační test dynamické praxe

TGMD Test of Gross Motor Development

TGMD-3 Test of Gross Motor Development - third edition

ZNA Zurich Neuromotor Assessment
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Předškolní věk

Z komplexního hlediska je předškolní věk obdobím od narození do šesti let. Poté

následuje školní období (Koťátková, 2014). Avšak vývoj každého jedince obsahuje

jednotlivé období - nitroděložní, kojenecké, batolecí, předškolní a školní. Tyto období na

sebe navazují, ale nemůžeme je oddělit ostrými hranami (Matějček a Pokorná, 1998). Proto

v jiném pojetí je předškolní období vymezeno od tří do šesti let. Je to věk, kdy je dítě chápáno

jako osobnost, která se postupně utváří a je zájmem dalších specializovaných pedagogických

disciplín. V tomto období je důležitá pro dítě rodina a rodinné prostředí, avšak do role se

dostává i mateřská škola (Koťátková, 2014).

Předškolní věk je období plné viditelných změn. Dítě má potřebu poznávat, aktivně se

učit, a to především z vlastní iniciativy. Jeho myšlení je intuitivní, názorné a spojuje se

převážně s konkrétní činností (Opravilová, 2016).

2 Význam pohybu u dětí předškolního věku

,,Pohyb stojí na počátku lidského života; znamená vývoj, progres, dynamiku a tvůrčí


[…]


škol.

Výzkumná otázka 2 – „Rozdělují či preferují pedagogové nabídku pohybových aktivit

pro děti v předškolním věku v závislosti na jejich pohlaví“ se promítla v dotazníkovém

šetření v otázkách 8–13. Z odpovědí vyplývá, že přibližně dvě třetiny respondentů

nerozdělují ani nepreferují nabídku pohybových aktivit v závislosti na pohlaví dětí.

Z ověření hypotéz a odpovědí na výzkumné otázky vyplývá, že u vybrané skupiny

předškolních dětí se nevyskytují genderové rozdíly z hlediska úrovně motorických

kompetencí. Potvrzuje to i přístup pedagogů, kteří neoddělují děti v pohybových aktivitách

a nenabízí nebo nevybírají typ pohybové aktivity v závislosti na pohlaví dítěte.

Testová baterie MOBAK-KG, která se zaměřuje na úroveň motorické kompetence může

v mateřské škole sloužit jako ukazatel na případné nedostatky, jak v přístupu učitelů (zda

rozvíjí děti ve všech oblastech pohybu), tak na rozdíly mezi dětmi ve vybraných třídách (jak

z hlediska věku – chronologického, tak kalendářního, tak z hlediska pohlaví). Zajímavé by

také mohlo být testovat děti po určitých časových období (na začátku a na konci roku) a

sledovat, zda se jejich výsledky zlepšují, zhoršují, či zůstávají, jak se říká „na stejném bodě“.

Dotazník zaměřený na pedagogy mateřských škol by bylo zajímavé rozeslat většímu

počtu respondentů různých mateřských škol (státní/soukromé/alternativní, věkově

homogenní/heterogenní třídy, učitele/učitelky, dlouholetá praxe/krátkodobá praxe) následně

porovnat jejich odpovědi a zjistit, jak je pohlíženo na genderovou problematiku v dnešní

době. Na genderovou problematiku lze také pohlížet z různého úhlu pohledu, a to jak

z hlediska sportu, tak například z hlediska dětské literatury, spontánních her dětí, různého
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přístupu rodičů, a dalších. Tyto myšlenky a pohledy mohou sloužit jako námět pro další

témata bakalářských či diplomových prací nebo jako pokračování této bakalářské práce.
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Příloha 1 - Testové položky testové baterie MOBAK-KG
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Příloha 1 - Testové položky testové baterie MOBAK-KG
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Příloha 2 - Záznamový arch testové baterie
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Příloha 3 - Záznamový arch testové baterie - dívky
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Příloha 4 - Záznamový arch testové baterie - chlapci
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Příloha 5 - Fotodokumentace jednotlivých testových položek

Házení (1)

Chytání (2)

Odrážení (3)
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Vedení míče (4)

Rovnováha (5)

Kotoul vpřed (6)
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Skákání (7)
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Příloha 6 - Informovaný souhlas účastníka výzkumu
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Příloha 7 - Grafy dotazníkového šetření

Otázka 1 – Pohlaví :

Otázka 2 – Kolik let učíte v mateřské škole?

Otázka 3 – V jaké třídě učíte?

100%

0%

Žena Muž

8%

15%

15%62%

3-5 let 1-3 roky 5-10 let 10 a více let

100%

0%

Věkově heterogenní Věkově homogenní
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Otázka 4 – Setkal/setkala jste se někdy s pojmem genderový stereotyp?

Otázka 5 – Co si pod pojmem genderový stereotyp představíte?

- Ve školství přidělování předpokládaných rolí

- Stejné možnosti pro muže i ženy

- Skupina holek a kluků – 2x

- Rozdílná nabídka hraček a činnosti pro kluky a holčičky

- Přidělování dětí podle pohlaví a např. zadávání úkolů, které patří děvčatům či

chlapcům- růžová barva- holky, modrá barva- kluci

- Představa spojená s pohlavím

- Rovnost žen a mužů – 3x

- Nemám představu – 2x

- Kluci si hrají s autíčky a holky s panenkami

Otázka 6 – Myslíte si, že samy děti předškolního věku již můžou vnímat stereotypy založené

na pohlaví?

77%

23%

Ano Ne

46%

46%

8%

Ano Ne Jiné

76

Otázka 7 – Myslíte si, že se mohou stereotypy založené na pohlaví objevovat již v přístupu

učitelů mateřských škol?

Otázka 8 – Kdy a proč dělíte nejčastěji děti dle pohlaví?

Otázka 9 – Rozdělujete děti v pohybových aktivitách podle pohlaví? Kdy, proč a jak často?

69%

31%

0%

Ano Ne Jiné

15%

62%

23%

Nedělím WC/hygiena Organizace cvičení

85%

15%

Ne Nástup na cvičení
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Otázka 10 – Necháváte výběr pohybových aktivit na dítěti, bez závislosti na jeho pohlaví?

Otázka 11 – Máte typy aktivit, které nabízíte především dívkám? Pokud ano, jaké?

Otázka 12 - Máte typy aktivit, které nabízíte především chlapcům? Pokud ano, jaké?

46%

31%

15%

8%

0% 0%

Vždy Většinou ano Nikdy Někdy Většinou ne Neutrální postoj

77%

7%

8%
8%

Ne/Nerozděluji Tanec se stuhou Při tvořivých námětových hrách Při adaptaci

84%

8%
8%

Ne/Nerozděluji Adaptace Např. hra s náklaďáky
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Otázka 13 – Nabízíte typické pohybové aktivity chlapců (např. fotbal) i dívkám?

Otázka 14 – Nabízíte typické dívčí pohybové aktivity (např. tanečky) i chlapcům?

16%

23%

15%

31%

15%

0% 0%

Vždy Někdy Většinou ano Neutrální postoj Většinou ne Nikdy Jiná…

15%

23%

31%

23%

8%

0% 0%

Vždy Někdy Většinou ano Neutrální postoj Většinou ne Nikdy Jiná…