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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Cílem bakalářské práce bylo porovnat výsledky dětí předškolního věku v testech motorických
kompetencí vzhledem k pohlaví. Zároveň byly zjišťovány postoje pedagogů k genderové
problematice a možné ovlivnění jejich práce pohlavím dětí, zvláště při nabídce a zařazování
pohybových činností.
Téma je velmi aktuální, cíl práce je formulován jasně a srozumitelně, poměr teoretické a
praktické části práce je vyvážený, struktura práce je velice přehledná.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s
literaturou
Celá teoretická část je na vysoké úrovni, studentka vysvětluje základní pojmy, zaměřuje se na
vývoj předškolního dítěte s akcentem na vývoj v oblasti motoriky. Velká část teorie je
věnována pojetí pohybových kompetencí. Využité informační zdroje, ať již knižní či
internetové, plně korespondují se zaměřením práce a jsou správně citovány či parafrázovány.
Zvláště kladně hodnotím řešerši dosavadních výzkumů věnujících se motorickým
kompetencím či obecně výzkumům zabývajících se motorikou předškolních dětí. Je zde celá
řada zvláště zahraničních prací. Zpracování teoretické částí prokázala autorka velký přehled v
oblasti svého výzkumu.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce
Byly formulovány 2 hypotézy obě odpovídají zaměření práce a cíli práce, resp. části práce,
která zjišťuje rozdíly v úrovni motorických kompetencí mezi chlapci a děvčaty. K části práce
zjišťující postoje učitelů byly formulovány vědecké otázky.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce
Autorka využila ve své práci několik metod ke zjištění všech požadovaných informací. Zvláště
kladně hodnotím výběr testu motorických kompetencí – Metoda testové baterie MOBAK-KG,
která je v současné době považována za jeden z nejvhodnějších nástrojů ke zjišťování
pohybových kompetencí. Tento sběr dat je velmi náročný, ale umožňuje srovnání s aktuálními
pracemi. Další metodou sběru dat byl dotazník, který vyplnila většina pedagogů z MŠ, v níž
byl výzkum realizován. Otázky zjišťovaly zkušenosti a postoje pedagogů k genderové
problematice zvláště ve vztahu k organizaci, nabídce a řízení pohybových aktivit.
Postup práce je logický a jeho realizace poskytuje přiměřený dostatek informací.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuse.
Veškeré zjištěné údaje jsou přehledně zpracovány a vhodně okomentovány. Autorka kromě
deskripční analýzy využila t-test, resp. jeho neparametrickou obdobu Mann-Whitney U test
pro zjištění významnosti rozdílů. Kromě statistické významnosti se zabývala i významností
věcnou.
V diskusi jsou rozebrány a shrnuty výsledky, které jsou vyhodnoceny a velmi jasně
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interpretovány. Autorka se v diskusi nad výsledky zamýšlí, hledá pro ně logická vysvětlení na
základě vlastních úvah i srovnání s literaturou a výzkumy, velmi zajímavé a kvalitní je srovnání
se švýcarským výzkumem.

6. Formulace závěrů, přínos a využití výsledků.
V závěru je přehledně shrnutý záměr i výsledky celé práce, zmiňuje fakta, která mohla mít vliv
na celkové výsledky. Závěry by mohly být zpracovány celkově precizněji a přehledněji.
Získané výsledky této práce by bylo možno využít jako podklad pro další vědeckou práci a
následně i k možné publikaci, zvláště v případě srovnání s výsledky dalších obdobných
výzkumů.

7. Formální stránka práce
Práce je zpracována přehledně, dodržuje normy i rozsah práce, celkově je úroveň práce v této
oblasti nadstandardní. Vyjadřování a formulace myšlenek autorky je na vysoké úrovni, kapitoly
jsou sestaveny logicky, členěny jasně a přehledně. Citování literatury odpovídá normě, počet
literárních zdrojů je dostatečný.

8. Celkové hodnocení práce
Celkově práci považuji za velmi kvalitní, převyšující běžnou úroveň bakalářských prací.
Způsobem zpracování bakalářské práce prokázala autorka nadstandardní orientaci v
problematice a schopnost velice kvalitně pracovat s odbornou literaturou, vhodně volit
výzkumné metody a interpretovat získané výsledky, čímž prokázala schopnost samostatně
vědecky pracovat.
Autorka využila metody testování testovou baterií, to je samo o sobě velmi organizačně i
časově náročné. Aplikace statistických metod je v rámci bc. prací nadstandardní. I přes
drobné, výše uvedené, nedostatky považuji práci za velmi kvalitní.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:
Z čeho jste vycházela při formulaci hypotéz?

Jaké by byly poznatky vyplývající z Vašeho výzkumu přenosné do praxe obecně, potažmo do Vaší
vlastní praxe, popř. výzkumu?

Datum: Podpis:
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